<sup>65</sup> Les textes cités par Justiniani sont reproduits en partie par Pierre Grégoire, de Toulouse, *Commentaria in Syntaxes ... t. III*, Lyon 1587, 202-207, et par Domingo Garcia, *Propugnacula ... contra obstinatam perfidiam Iudaeorum ... Saragosse 1606*, pp. 306, 386, 562.

A titre d'exemple nous donnerons la traduction du premier passage selon Justiniani, Knorr von Rosenroth et Pauly, sans cependant signaler les variantes du texte original présentées par les éditions de Justiniani et de Knorr.

*Justiniani*, Ps. I « Ex commentariis libri Geneseos Jerosolyma secretiore lingua conscriptis, cujus author creditur R. Simeon Ben Iochai super illud « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram... (suit le texte) Traditum est nobis in libro *Seniotha deciphra* i. Pudoris et occultationis... Postquam in supernis determinatum est in universum de hominis formatione, sanctum corpus et femina incorporata sunt. In tempore autem tertio quod videlicet consequitur primum sanctorum patrum tempus, et secundum tempus prophetarum completa est haec maxima copula, et conjuncti sunt et incorporati mundi superiores et mundi inferiores. Ab hinc vero incorporatus est mundus superior, mundo inferiori mediante corpore sancto, quodammodo vero ridebant mundi et congratulabantur simul efficiebanturque unum corpus, quoniam corpus, quod erat superius erat etiam inferius, Deus sanctus et benedictus superius. Deus sanctus et benedictus inferius. Et prosiliens spiritus de vagina venit in corpus, et in his omnibus unus tantum videbatur, ille nimirum cui dicitur: Sanctus sanctus, sanctus, Deus exercituum implet terram totam gloria sua. Et hoc totum unum est corpus. Traditum item est, Postmodum conjunxerunt se veluti duo corpora, quando unum penetrat aliud, hoc et illud, sicut scriptum est: Torquem auream faciemus tibi cum notis argenteis, colligatae sunt iustitia et misericordia, et unitae sunt verbo in amore, nec altera sine altera ascendit. Quapropter sic nobis traditum est. Quando dividitur corpus a mundo hoc, i. quando in universum moriuntur homines, totum quod est hominis nequaquam superius ascendit, quemadmodum ascendit hoc quod sanctum vocamus corpus, tantae certae dignitatis quod non vocatur Adam id est terrestris, sed Is, id est vir, et hoc utique differt a cunctis aliis corporibus. Legimus quoque, Torquem auream et cellaturam argenteam, quum unum fiunt iustitia et misericordia, non enim est in illo iustitia sive misericordia. Et propterea sequitur: pulcra facta est gena tua propter torquem, et collum tuum pulchrum factum est propter margaritas, quando inter cunctas feminas in matrona hac reperitur sanctitas imo divinitas, quae consueverat descendere super Jerusalem superque sanctuarium. Et omnia haec postquam verbum in ea corpus assumpsit factumque est de hominum universitate i. homo plenus fide. Et quid est plenus fide, quonia sc. in illo invenitur tota fides ».

*Jean de Pauly*, V, p. 365 (reproduit in D. Saurat, *La littérature et l'occultisme*, p. 147) *Zohar* Nombres, section Nasso, *Iddra Rabba* 127b à 145 a.

« Nous avons appris dans le Livre occulte, qu'après l'union de l'Homme sacré d'en haut, dont le corps saint est formé de mâle et de femelle, tous les mondes d'en-haut et d'en bas obtinrent l'apaisement; et après la troisième union, ils s'unirent pour toute l'éternité et ne formèrent qu'un seul et même corps, et on ne voit qu'un, ainsi qu'il est écrit: « Saint, Saint, Saint est Jehovah

Cebaoth! Toute la terre est pleine de sa gloire!» (Isaïe, VI, 3). Le tout ne forme qu'un seul corps. Jamais le Principe mâle ne se révèle sans le Principe femelle, tel un dattier qui pousse toujours mâle et femelle ensemble. L'homme qui s'exclut ici-bas de l'espèce humaine ne fera pas partie, dans le monde futur, de l'Homme appelé Corps sacré; mais il fera partie de ces esprits qui ne sont pas appelés « homme ». L'Écriture dit: « Nous vous ferons des chaînes d'or marquetées d'argent » (Cant. I, 11). Ces paroles signifient que la rigueur est mitigée par la Clémence; il n'y a pas de rigueur sans clémence; c'est pourquoi l'Écriture ajoute: « Tes joues sont ornées de rangées de perles; ton cou est paré de colliers ». « Ton cou », c'est la Matrona qui réside dans le Sanctuaire d'en haut et dans la Jérusalem d'en bas, et c'est parce qu'elle s'unit au mâle qu'elle se confond avec l'homme. Ceci est la quintessence de toute la Foi; car c'est dans ce mystère qu'est cachée toute la Foi ».

Kabbala denudata, II, *Liber Sohar restitutus*, 1184, p. 511, parag. 1086 à 1100: « Et traditum est in mysterio libri. Cum mitigatum esset superius Syntagma Hominis, corpus sanctum, mas et foemina copulati sunt et tertia vice. Et prodiit temperatura omnium et mitigati sunt mundi superi et inferi. Et exinde sibi innexi sunt mundus superior et inferior, sub genere corporis sancti et mundi sociati sunt et cohaeserunt sibi invicem; et facti sunt unum corpus. Et quia omnia sunt corpus unum, Schechinach superior, Schechinach inferior, Sanctus ille qui benedictus sit! Supra Sanctus ille qui benedictus sit! infra; hinc extrahitur Spiritus et ingreditur in corpus unum et in omnibus non apparet nisi unum. Sanctus Sanctus Sanctus Dominus Zebaoth; plena est omnis terra gloria ejus; omnia enim sunt corpus unum. Didicimus. Quia unum temperatum est per alterum, hinc scriptum est (Cant. I, II) Ordines auri faciemus tibi cum punctis argenti. Nam judicium et misericordia connectuntur (al. judicium temperatur per misericordiam) et ipsa mitigatur per masculum. Et propterea haec non ascendit sine illo, sicut palmae sexus unus non exurgit sine altero. Et propterea didicimus per traditionem: Si quis in hoc mundo se ipsum excludit e genere hominis, quod ille postmodum, cum ex hoc mundo discedit, non ingreditur in syntagma hominis, quod vocatur Corpus sanctum; sed inter illos qui non vocatur homo, ita ut exeat e Synoche corporis. Didicimus Traditione exotica (in verbis Cant. I, 11) Ordines auri faciemus tibi cum punctis argenti; (hunc esse sensum) quod judicium mitigaretur per misericordiam; ita ut nullum sit judicium in quo non inveniatur misericordia.